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Wstąpienie Polski do Unii Europejskiej postawiło przed rolnictwem nowe 
wyzwania. Aby im sprostać i zachować opłacalność produkcji, trzeba poszuki-
wać nowych metod i środków produkcji, wprowadzać bardziej oszczędne tech-
nologie, zapewniając jednocześnie zdrowotność roślin i wysoką jakość płodów 
rolnych, a wszystko to z dbałością o środowisko naturalne.

Wychodząc z takiego właśnie założenia, przystąpiliśmy do produkcji 
nawozów nowej generacji. Są nimi - „Plonochrony”, które odżywiają rośliny, 
poprzez liście, jednocześnie utrudniając rozwój patogenów. Twórcą oraz 
autorem składu i zasad stosowania tych nawozów jest prof. dr hab. Olgierd 
Nowosielski z Zakładu Nawożenia Instytutu w Skierniewicach.

Dotychczasowa praktyka rolnicza potwierdziła, że najbardziej skutecz-
nym sposobem uzupełniania roślinom składników pokarmowych, w okresie 
wegetacji, jest ich nalistne dokarmianie.

Nalistne dokarmianie roślin uprawnych, ma na celu dostarczenie skład-
ników pokarmowych, w okresie ich największego zapotrzebowania. Niedobór 
makro lub mikroskładników w tym okresie, może wystąpić nawet na glebach 
zasobnych, szczególnie w czasie okresowego braku opadów lub w przypad-
ku, gdy składniki pokarmowe są mocno związane przez cząsteczki glebowe, 
przez co są trudno dostępne dla roślin. W takich warunkach, dostarczenie nalist-
nie nawet małych ilości potrzebnych składników, staje się bardzo korzystnym  
i ekonomicznym zabiegiem, często ratującym plantację.

Dokarmianie nalistne, staje się coraz bardziej powszechne, ze względu, na 
jego dużo większą skuteczność od nawożenia doglebowego i wysoki stopień 
wykorzystania go przez rośliny. Szacuje się, że nawożenie to wykorzystywane 
jest przez rośliny w granicach 90 - 95%.

Szczególnie wysoką skuteczność, wykazują „Plonochrony”. Naniesione 
na powierzchnię, części nadziemnej roślin, utrudniają rozwój patogenów, przy-
czyniając się jednocześnie, do zmniejszenia zużycia środków grzybobójczych i 
insektycydowych. Umiejętne dobranie nawozu, do odpowiedniej fazy wzrostu 
rośliny i odpowiednie dawkowanie, powoduje radykalne zmniejszenie - nawet 
o połowę - zapotrzebowania roślin na tak zwane „nawożenie przedwegetacyj-
ne”. Pozwala to uzyskiwać wysokie plony i ograniczać straty składników po-
karmowych, które są ługowane, przy tradycyjnym systemie nawożenia, do wód 
gruntowych, powodując ekonomiczne straty rolnika i skażenie naturalnego śro-
dowiska. 
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Cechy „Plonochronów”

Przy współpracy, z prof. O. Nowosielskim, opracowano nowatorskie tech-
nologie zastosowania w rolnictwie następujących „Plonochronów” specjali-
stycznych: zasadowego, potasowego, fosforowego, magnezowego, wapniowe-
go, mikroelementowego i kompletnego (o zrównoważonym składzie).

Wspólną cechą wszystkich wymienionych „Plonochronów” jest:
-  wysoka zawartość makro i mikroelementów, w formach najbardziej do-

stępnych dla roślin,  szybka likwidacja objawów niedoboru makro i mikro-
elementów,

-  duża efektywność wykorzystania przez rośliny poszczególnych pierwiast-
ków,

-  dostosowanie składu nawozowego do fazy wzrostu rośliny,
-  właściwości ochronne - utrudniające i hamujące rozwój patogenów,
-  łatwość w stosowaniu (po rozcieńczeniu wodą są klarowne, nie zapychają 

dysz i przewodów opryskiwaczy.

Aby zwiększyć skuteczność „Plonochronów”, zwielokrotniono w nich stę-
żenie jonów octanowych i mikroelementowych.

Proekologiczne aspekty nawożenia „Plonochronami”

„Plonochrony” należą do grupy nawozów proekologicznych, mających 
duży wpływ na jakość płodów rolnych, ponieważ:
1.  Są nieszkodliwe dla zdrowia ludzi i zwierząt, a plony uzyskane w wyniku 

ich stosowania, można zaliczyć do żywności o podwyższonych walorach 
jakościowych.

2.  Swym odczynem alkalicznym niszczą zarodniki grzybów, eliminując 
większość chorób grzybowych, a także bakteryjnych, przez co praktycznie 
nie ma konieczności, chemicznej ochrony roślin przed tymi chorobami.

3.  Skutecznie odstraszają i zniechęcają do żerowania szkodliwe owady.
4.  Nie zanieczyszczają środowiska (wód gruntowych i powierzchniowych), 

gdyż są wykorzystywane prawie w 100%.
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5.  Po zastosowaniu „Plonochronów” nie obowiązuje okres karencji. 
6.  Stosując nawozy zgodnie z zaleceniami, otrzymujemy roślinę dobrze od-

żywioną, lecz nie „przenawożoną”, co skutkuje dobrą jakością jadalnych 
ich części.

7.  Jadalna część roślin swym wyglądem - tzn. wybarwieniem, jędrnością, 
wielkością - zachęca do spożycia. 

8.  Zastosowanie „Plonochronów”, przed okresem przechowalniczym, eli-
minuje porażenie zarodnikami grzybów, które mają bardzo negatywny 
wpływ na jakość (przechowalniczą) płodów rolnych.

„Plonochrony” mogą odegrać dużą rolę we wdrożeniu Europejskiego Zie-
lonego Ładu oraz w Integrowanej Ochronie Roślin (IOR) stanowiącej obecnie, 
w krajach Unii Europejskiej podstawowy model gospodarowania. Integrowana 
ochrona roślin jest to system gospodarowania, który w sposób harmonijny wy-
korzystuje postęp techniczny i biologiczny w uprawie, nawożeniu i ochronie ro-
ślin. Celem IOR jest uzyskanie stabilnej wydajności i odpowiedniego dochodu 
rolniczego w sposób niezagrażający konsumentom i środowisku przyrodnicze-
mu. Jeśli rolnictwo ekologiczne preferuje naturalne nawozy, bez chemicznych 
środków ochrony roślin, to w integrowanej ochronie chemiczne środki ochrony 
stosuje się w uzasadnionej potrzebie a wykorzystanie nawozów mineralnych 
(np.: Plonochronów”) oparte jest o wymagania pokarmowe roślin (programy 
stosowania), z uwzględnieniem aktualnej zasobności gleb. Nawożenie „Plo-
nochronami” w IOR daje gwarancję, iż sprzedawane produkty nie będą sta-
nowiły zagrożenia dla zdrowia ludzi (brak okresu karencji). Stosowanie się do 
zasad Eurorepjskiego Zielonego Ładu może stać się warunkiem niezbędnym do 
uzyskania dotacji z Unii Europejskiej. 

Charakterystyka „Plonochronów”

Podstawowym celem dokarmiania nalistnego jest niedopuszczenie, aby 
roślina „cierpiała” z powodu niedoboru lub nadmiaru danego składnika pokar-
mowego.
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PLONOCHRON KOMPLETNY
Jest nalistnym nawozem, o zrównoważonym udziale składników pokar-

mowych, polecanym głównie do intensyfikacji wzrostu wegetatywnego roślin, 
do jego przyspieszenia i uzyskiwania większych plonów. Kompleksowy skład 
makroelementów pozwala skutecznie odżywić roślinę i przywrócić jej zrówno-
ważony rozwój.

PLONOCHRON MAGNEZOWY
Zdecydowanie przyczynia się do poprawy stanu odżywiania roślin magne-

zem oraz pozytywnie wpływa na wartość biologiczną plonów. Bez dostatecznej 
ilości magnezu nie jest możliwy prawidłowy wzrost roślin ponieważ ok. 20% 
pobranego magnezu rośliny zużywają na budowę chlorofilu. Magnez jest czę-
sto pierwiastkiem deficytowym w polskich warunkach glebowych. Szczególną 
uwagę na niedobory magnezu należy zwrócić na glebach o pH mniejszym niż 6.

PLONOCHRON WAPNIOWY
W Polsce występuje zdecydowana przewaga gleb kwaśnych  i lekko kwa-

śnych. Zakwaszanie gleb, ogranicza możliwość uzyskiwania wysokich plonów, 
nawet przy prawidłowej uprawie i nawożeniu. Stosując Plonochron wapniowy 
lub wapniowy i magnezowy zwiększamy zawartość wapnia, w szybko rosną-
cych owocach np. pomidora, przeciwdziałamy suchej zgniliźnie owoców, czy 
podskórnej gorzkiej plamistości jabłek. Opryskiwanie jesienią roślin nawozami 
nalistnymi: wapniowym i magnezowym zmniejsza ryzyko wymarznięcia ro-
ślin, a także uszkodzenia zawiązków przez wiosenne przymrozki.

PLONOCHRON FOSFOROWY
Przeznaczony jest do opryskiwania roślin młodych, wschodzących, przyj-

mujących się, zwłaszcza na glebach i odczynie kwaśnym lub zasadowym, w 
okresie chłodów oraz wszystkich roślin w fazie rozwoju generatywnego tj. w 
fazie wytwarzania pąków kwiatowych, kwitnienia i wzrostu nasion czy owo-
ców. Fosfor zwiększa jędrność, wybarwienie i wielkość owoców.
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PLONOCHRON MIKROELEMENTOWY
Ten rodzaj nawozu jest szczególny, gdyż jak wynika z opinii użytkowni-

ków niejednokrotnie ocalił ich plantacje (ogrodnicze, warzywnicze, rolnicze) 
przed dużymi spadkami plonów. Efekty jego szybkiego i skutecznego działa-
nia są zwielokrotnione jeśli stosujemy go przemiennie z innymi rodzajami Plo-
nochronów. Mikroelementy zawarte w tym nawozie wpływają korzystnie na 
procesy oddychania, fotosyntezy, przemian tłuszczowych, a także węglowoda-
nowych,  wspierają też odporność roślin na czynniki chorobotwórcze.

PLONOCHRON POTASOWY
Przeznaczony jest do oprysku roślin, w fazie wytwarzania w częściach ja-

dalnych, cukrów. Zastosowanie go powoduje zwiększenie słodkości i jędrności 
jagód, owoców i korzeni spichrzowych, lepsze wybarwienie się owoców. W 
zbożu przeciwdziała ich wylęganiu. Zawarty natomiast w Plonochronach potas, 
reguluje gospodarkę wodną i wpływa na aktywność enzymów, biorących udział 
w ponad 40 procesach zachodzących w roślinie. Potas podany dolistnie bierze 
zwłaszcza udział w syntezie białek i węglowodanów, czyli w podstawowych 
procesach plonotwórczych. Rośliny odporniejsze są na wyleganie, łatwiej zno-
szą suszę. Ponadto wysoka alkaliczność produktu zwiększa odporność roślin na 
choroby grzybowe i bakteryjne.

PLONOCHRON ZASADOWY
W porównaniu do nawozów nalistnych, dotychczas stosowanych Plo-

nochron zasadowy ma wysoką alkaliczność  (pH 14), która powoduje, w rezul-
tacie uaktywnienie czynników odpornościowych w roślinie, następuje działanie 
podobne do uodparniającej szczepionki. Poprzez stworzenie środowiska zasa-
dowego (alkaicznego) na liściu, pędzie, czy owocu, niszczone są choroby grzy-
bowe już istniejące, jednocześnie powstają niekorzystne warunki do dalszych 
nowych infekcji (chorobami grzybowymi, które wymagają do swojego rozwoju 
środowiska kwaśnego). Plonochron zasadowy, z dużym udziałem potasu, zasto-
sowany przed zbiorem utrudnia skutecznie rozwój patogenów. Opryskane nim 
jadalne części roślin sadowniczych i warzyw, lepiej się przechowują. Stosuje się 
go np. do opryskiwania cebuli tuż przed zbiorem lub podczas dosychania w rzę-
dach, bulw ziemniaka przed nakryciem kopców, główek kapusty owoców tru-
skawek, jagód porzeczki, borówki przed zbiorem, a nawet już w pojemnikach.
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Możliwość wykorzystania „Plonochronów” 
oraz techniki ich stosowania

„Plonochrony” są uniwersalne. Można je stosować do nawożenia i rów-
noczesnej ochrony upraw rolniczych, warzyw gruntowych, upraw szklarnio-
wych, sadów i krzewów owocowych, oraz roślin ozdobnych. Szeroka gama, 
produkowanych „Plonochronów”, pozwala wybrać najodpowiedniejszy z nich, 
w danych warunkach i dostosować do wymagań konkretnej rośliny.

Ponieważ są nawozami specjalistycznymi, o składzie dostosowanym do 
fazy wzrostu rośliny, aby uzyskać największą efektywność w ich stosowaniu, 
wskazane jest korzystanie z „proekologicznych programów nawożenia i ochro-
ny”, opracowanych dla poszczególnych gatunków lub grup roślin. Programy 
takie, zawierają szczegółowe informacje dotyczące ilości oprysków i podają 
terminarz ich stosowania. Takie programy nawożenia można otrzymać po skon-
taktowaniu się z naszą Firmą.

Plonochrony są dobrze przyswajalne przez rośliny, nie posiadają okresu 
karencji, jednocześnie chronią przed chorobami i szkodnikami.

Technika stosowania 
Poszczególnych „Plonochronów” jest nieskomplikowana. Wszystkie roz-

puszczają się bardzo dobrze w wodzie. Na l ha stosuje się średnio 2,5 litra na-
wozu, rozcieńczanego w 250 litrach wody (dawka jednorazowa). W przypadku 
sadów dawka jest większa i wynosi średnio 5-10 litrów nawozu rozcieńczonego 
w 500 litrach wody. Opryskiwanie drzew, niskimi ilościami cieczy (100-200 li-
trów/ha), stwarza nie tylko duże niebezpieczeństwo uszkodzenia liści i owoców, 
ale jest zabiegiem mało skutecznym. Dawka cieczy roboczej na ha sadu powinna 
być dobrana do wielkości drzew i typu opryskiwacza. Szczegółowa instrukcja 
stosowania poszczególnych „Plonochronów”, podana jest na etykiecie, znajdu-
jącej się na opakowaniu. Dopuszcza się, w szczególnych przypadkach, nawet 
2-krotne zwiększenie stężenia cieczy użytkowej.

Optymalne warunki do dokarmiania dolistnego to: duża wilgotność powie-
trza i temperatura w granicach 10-200C. W dni słoneczne opryski należy wyko-
nać wcześnie rano lub późnym wieczorem. Oprysk wykonywany w temperaturze 
wyższej niż 200C i niskiej wilgotności powietrza, powoduje wykrystalizowanie 
się soli na liściach i owocach, co znacznie zmniejsza skuteczność oprysku. 



7

W
yk

az
 o

fe
ro

w
an

yc
h 

„P
lo

no
ch

ro
nó

w
” 

i i
ch

 s
kł

ad
 c

he
m

ic
zn

y

L
p.

R
od

za
j 

N
aw

oz
u

O
dc

zy
n 

pH

%
 u

dz
ia

ł s
kł

ad
ni

kó
w

 p
ok

ar
m

ow
yc

h 
w

 n
aw

oz
ie

%
 

oc
ta

ny
 

i C
O

2
M

ik
ro

el
em

en
ty

A
zo

t 
(N

)
F

os
fo

r 
(P

)
P

ot
as

 
(K

)
W

ap
ń 

(C
a)

M
ag

ne
z 

(M
g)

1
Z

as
ad

ow
y

14
sc

he
la

to
w

an
e

C
u,

 Z
n,

 B
10

-
25

-
O

be
cn

y
-

2
P

ot
as

ow
y

12
sc

he
la

to
w

an
e

C
u,

 Z
n,

 B
, M

n,
 F

e,
 M

o
10

-
30

-
O

be
cn

y
20

%
 

C
O

2

3
K

om
pl

et
ny

6
sc

he
la

to
w

an
e 

C
u,

 Z
n,

 B
, M

n,
 F

e,
 M

o
10

5
10

-
O

be
cn

y
20

%
 

oc
ta

ny

4
F

os
fo

ro
w

y
3

sc
he

la
to

w
an

e 
C

u,
 Z

n,
 B

, M
n,

 F
e,

 M
o

10
30

5
-

O
be

cn
y

20
%

 
oc

ta
ny

5
M

ag
ne

zo
w

y
5

sc
he

la
to

w
an

e 
C

u,
 Z

n,
 B

, M
n,

 F
e,

 M
o

7
-

-
-

12
40

%
 

oc
ta

ny

6
W

ap
ni

ow
y

6
sc

he
la

to
w

an
e 

C
u,

 Z
n,

 B
, M

n,
 F

e,
 M

o
5

-
-

9
2

25
%

 
oc

ta
ny

7
M

ik
ro

el
em

en
to

w
y

5
1 

B
 -

 1
 C

u 
- 

2 
Z

n 
- 

0,
3 

M
o 

- 
0,

1 
F

e 
0,

01
 M

n 
- 

0,
00

2
4

25
%

 
oc

ta
ny

Is
tn

ie
je

 m
oż

liw
oś

ć 
łą

cz
en

ia
 z

e 
so

bą
 p

os
zc

ze
gó

ln
yc

h 
„P

lo
no

ch
ro

nó
w

”:
 M

ag
ne

zo
w

y 
i M

ik
ro

el
em

en
to

w
y 

• 
K

om
pl

et
ny

 i 
M

ik
ro

el
em

en
to

w
y 

• 
M

ag
ne

zo
w

y 
i W

ap
ni

ow
y 

• 
W

ap
ni

ow
y 

i M
ik

ro
el

em
en

to
w

y 
• 

Fo
sf

or
ow

y 
i M

ik
ro

el
em

en
to

w
y



8

P
ro

gr
am

 n
aw

oż
en

ia
 i 

oc
hr

on
y 

w
yb

ra
ny

ch
 r

oś
lin

 u
pr

aw
ny

ch
 

z 
za

st
os

ow
an

ie
m

 „
P

lo
no

ch
ro

nó
w

”

L
p.

Fa
za

 w
zr

os
tu

N
az

w
a 

Pl
on

oc
hr

on
u

Il
oś

ć
za

bi
eg

ów
St

ęż
en

ie
 c

ie
cz

y 
uż

yt
ko

w
ej

/h
a*

Il
oś

ć 
lit

ró
w

 
na

 h
a*

*

1
2

3
4

5
6

1
P

SZ
E

N
IC

A
 I

 I
N

N
E

 
Z

B
O

Ż
A

 O
Z

IM
E

 
I.

 w
 f

az
ie

 2
-4

 li
śc

i 
II

. p
o 

ru
sz

en
iu

 w
eg

et
ac

ji 
 

II
I.

 d
o 

kł
os

ze
ni

a
IV

. d
o 

kw
itn

ie
ni

a
V

. d
o 

do
jr

za
ło

śc
i m

le
cz

ne
j

I.
 F

os
fo

ro
w

y
I.

 Z
as

ad
ow

y 
II

. P
ot

as
ow

y
II

I.
 K

om
pl

et
ny

IV
. M

ik
ro

el
em

en
to

w
y

V
. Z

as
ad

ow
y

1 1÷
2

1÷
2

1÷
2 1 1

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1,
5%

; 3
L

/2
00

L
 w

od
y

2,
5

2,
5 

do
 5

2,
5 

do
 5

2,
5 

do
 5

2,
5 3

ra
ze

m
: 1

5,
5÷

23

2
JĘ

C
Z

M
IE

Ń
 O

Z
IM

Y
I.

 w
 f

az
ie

 2
-4

 li
śc

i 
II

. d
o 

st
rz

el
an

ia
 w

 ź
dź

bł
o

II
I.

 d
o 

kł
os

ze
ni

a
IV

. d
o 

kw
itn

ie
ni

a
V

. p
o 

kw
itn

ie
ni

u

I.
 F

os
fo

ro
w

y
II

. P
ot

as
ow

y
II

I.
 K

om
pl

et
ny

IV
. M

ik
ro

el
em

en
to

w
y

V
. K

om
pl

et
ny

V
. Z

as
ad

ow
y

1÷
2

1÷
2

1÷
2 1 1 1

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

2,
5 

do
 5

2,
5 

do
 5

2,
5 

do
 5

2,
5

2,
5

2,
5

ra
ze

m
: 1

5÷
22

,5



9

1
2

3
4

5
6

3
Z

IE
M

N
IA

K
I

I.
 o

d 
w

sc
ho

dó
w

 d
o 

kw
itn

ie
ni

a

II
. o

d 
kw

itn
ie

ni
a 

do
 2

 ty
g.

 
pr

ze
d 

zb
io

re
m

II
I.

 p
rz

ed
 z

ak
op

co
w

an
ie

m
 

I.
 K

om
pl

et
ny

I.
 M

ik
ro

el
em

en
to

w
y

II
. Z

as
ad

ow
y

II
. W

ap
ni

ow
y

II
. K

om
pl

et
ny

II
. P

ot
as

ow
y

II
I.

 Z
as

ad
ow

y

1 1 1÷
2

1÷
2

1÷
2

1÷
2 1

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

2%
; 4

L
/2

00
L

 w
od

y

2,
5

2,
5

2,
5 

do
 5

2,
5 

do
 5

2,
5 

do
 5

2,
5 

do
 5

4

ra
ze

m
: 1

9÷
29

4
K

A
P

U
ST

A
I.

 w
yt

w
or

ze
ni

e 
liś

ci
 II

. w
ią

za
ni

e 
gł

ów
ek

II
I.

 w
zr

os
t g

łó
w

ek
 

I.
 F

os
fo

ro
w

y
I.

 M
ag

ne
zo

w
y

I.
 Z

as
ad

ow
y

II
. P

ot
as

ow
y

II
. M

ik
ro

el
em

en
to

w
y

II
I.

 Z
as

ad
ow

y

1 1÷
2 1 1÷
2 1 1

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

0,
75

%
; 1

,5
L

/2
00

L
 w

od
y

0,
75

%
; 1

,5
L

/2
00

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

0,
75

%
; 1

,5
L

/2
00

L
 w

od
y

2,
5

1,
5 

do
 3

1,
5

2,
5 

do
 5

2,
5

1,
5

ra
ze

m
: 1

2÷
16

5
C

E
B

U
L

A
 

I.
 d

o 
fa

zy
 5

÷7
 li

śc
i

II
. d

o 
po

cz
ąt

ku
 z

ał
am

an
ia

 
sz

cz
yp

io
ru

 

II
I.

 d
o 

zb
io

ru
 

I.
 F

os
fo

ro
w

y
II

. M
ik

ro
el

em
en

to
w

y
II

. K
om

pl
et

ny
II

. P
ot

as
ow

y
II

I.
 Z

as
ad

ow
y

1÷
2 1 1÷
2

1÷
2

2÷
3

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

2,
5 

do
 5

2,
5

2,
5 

do
 5

2,
5 

do
 5

2,
5 

do
 7

,5

ra
ze

m
: 1

2,
5÷

25



10

L
p.

Fa
za

 w
zr

os
tu

N
az

w
a 

Pl
on

oc
hr

on
u

Il
oś

ć
za

bi
e-

gó
w

St
ęż

en
ie

 c
ie

cz
y 

uż
yt

ko
w

ej
/h

a*

Il
oś

ć 
lit

ró
w

 
na

 h
a*

*
1

2
3

4
5

6
6

W
A

R
Z

Y
W

A
 K

O
R

Z
E

N
IO

W
E

I.
 d

ru
ga

 p
ar

a 
liś

ci
II

. 2
 d

o 
3 

ty
g.

 p
óź

ni
ej

II
I.

 p
eł

ny
 w

zr
os

t 
IV

. 2
 ty

g.
 p

rz
ed

 z
bi

or
em

I.
 Z

as
ad

ow
y

II
. M

ik
ro

el
em

en
to

w
y

II
. K

om
pl

et
ny

II
I.

 M
ag

ne
zo

w
y

IV
. Z

as
ad

ow
y

2 1 2 1÷
2

1÷
2

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

0,
75

%
; 1

,5
L

/2
00

L
 w

od
y

5 2,
5 5

2,
5 

do
 5

1,
5 

do
 3

ra
ze

m
: 1

6,
5÷

21
,5

7
PA

P
R

Y
K

A
I.

 7
-1

0 
dn

i p
o 

w
ys

ad
ze

ni
u 

ro
zs

ad
 

II
. n

a 
zi

el
on

y 
pą

k
 II

I.
 p

o 
kw

itn
ie

ni
u 

IV
. o

kr
es

 z
bi

or
u 

ow
oc

ów

I.
 K

om
pl

et
ny

I.
 M

ag
ne

zo
w

y
II

. Z
as

ad
ow

y
II

I.
 W

ap
ni

ow
y

II
I.

 M
ik

ro
el

em
en

to
w

y
II

I.
 K

om
pl

et
ny

IV
. P

ot
as

ow
y

IV
. Z

as
ad

ow
y

1÷
2 1 1÷
2 1 1 1 1 1

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

0,
75

%
; 1

,5
L

/2
00

L
 w

od
y

0,
75

%
; 1

,5
L

/2
00

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

0,
75

%
; 1

,5
L

/2
00

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

2,
5 

do
 5

2,
5

1,
5 

do
 3

1,
5

2,
5

1,
5

2,
5

2,
5

ra
ze

m
: 1

7÷
21



11

1
2

3
4

5
6

8
P

O
M

ID
O

R
 S

Z
K

L
A

R
N

IO
W

Y
I.

 2
 ty

g.
 p

o 
w

ys
ad

ze
ni

u 
II

. p
o 

3-
4 

ty
g.

 (
kw

itn
ie

ni
e)

 
II

I.
 w

ią
za

ni
e 

ow
oc

ów
 

IV
. w

zr
os

t o
w

oc
ów

 
 V

. o
kr

es
 z

bi
or

ów

I.
 P

ot
as

ow
y

II
. M

ik
ro

el
em

en
to

w
y

II
I.

 Z
as

ad
ow

y
IV

. W
ap

ni
ow

y
IV

. K
om

pl
et

ny
V

. Z
as

ad
ow

y

1÷
2

1÷
2 1 1 1 1÷
2

0,
75

%
; 1

,5
L

/2
00

L
 w

od
y

0,
75

%
; 1

,5
L

/2
00

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

0,
75

%
; 1

,5
L

/2
00

L
 w

od
y

0,
75

%
; 1

,5
L

/2
00

L
 w

od
y

1,
5 

do
 3

1,
5 

do
 3

2,
5

2,
5

1,
5

1,
5 

do
 3

ra
ze

m
: 1

1÷
15

,5
9

O
G

Ó
R

E
K

 S
Z

K
L

A
R

N
IO

W
Y

 
I.

 7
-1

0 
dn

i p
o 

w
ys

ad
ze

ni
u 

II
. w

ią
za

ni
e 

ow
oc

ów
 

II
I.

 z
bi

ór
 c

o 
10

 d
o 

14
 d

ni

I.
 Z

as
ad

ow
y

II
. W

ap
ni

ow
y

II
. K

om
pl

et
ny

II
I.

 Z
as

ad
ow

y

1÷
2 1 1 2÷
3

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

0,
75

%
; 1

,5
L

/2
00

L
 w

od
y

0,
75

%
; 1

,5
L

/2
00

L
 w

od
y

0,
75

%
; 1

,5
L

/2
00

L
 w

od
y

2,
5 

do
 5

1,
5

1,
5

3 
do

 4
,5

ra
ze

m
: 8

,5
÷1

2,
5

10
T

R
U

SK
A

W
K

A
 

I.
 p

o 
ru

sz
en

iu
 w

eg
et

ac
ji 

 II
. n

a 
zi

el
on

y 
pą

k 
 II

I.
 f

az
a 

bi
ał

eg
o 

pą
ka

 
IV

. n
a 

zi
el

on
e 

ow
oc

e
 V

. s
ie

rp
ie

ń-
w

rz
es

ie
ń

I.
 F

os
fo

ro
w

y
I.

 K
om

pl
et

ny
II

. M
ik

ro
el

em
en

to
w

y
II

. M
ag

ne
zo

w
y

II
I.

 Z
as

ad
ow

y 
IV

. Z
as

ad
ow

y
IV

. W
ap

ni
ow

y
V

. P
ot

as
ow

y
V

. Z
as

ad
ow

y

1 1 1 1 1 1÷
2

1÷
2 1 1

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

0,
75

%
; 1

,5
L

/2
00

L
 w

od
y

0,
75

%
; 1

,5
L

/2
00

L
 w

od
y

0,
5%

; 1
L

/2
00

L
 w

od
y

0,
5%

; 1
L

/2
00

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

2,
5

2,
5

2,
5

1,
5

1,
5

1 
do

 2
1 

do
 2

2,
5

2,
5

ra
ze

m
: 1

7,
5÷

19
,5



12

L
p.

Fa
za

 w
zr

os
tu

N
az

w
a 

Pl
on

oc
hr

on
u

Il
oś

ć
za

bi
e-

gó
w

St
ęż

en
ie

 c
ie

cz
y 

uż
yt

ko
w

ej
/h

a*

Il
oś

ć 
lit

ró
w

 
na

 h
a*

*
1

2
3

4
5

6
11

M
A

L
IN

Y
 I

 I
N

N
E

 K
R

Z
E

W
Y

 
O

W
O

C
O

W
E

 
I.

 w
 f

az
ie

 p
ęk

an
ia

 p
ąk

ów
 

II
. p

rz
ed

 k
w

itn
ie

ni
em

 

II
I.

 p
o 

kw
itn

ie
ni

u 
na

 z
ie

lo
ne

ow
oc

e 
IV

. w
zr

os
t i

 d
or

as
ta

ni
e 

ow
oc

ów

I.
 Z

as
ad

ow
y

II
. F

os
fo

ro
w

y
II

. M
ik

ro
el

em
en

to
w

y
II

I.
 W

ap
ni

ow
y

II
I.

 P
ot

as
ow

y
IV

. K
om

pl
et

ny
IV

. Z
as

ad
ow

y

1 1 1 1 1 1 1

1%
; 5

L
/5

00
L

 w
od

y
1%

; 5
L

/5
00

L
 w

od
y

0,
75

%
; 3

,7
5L

/5
00

L
 w

od
y

0,
75

%
; 3

,7
5L

/5
00

L
 w

od
y

0,
75

%
; 3

,7
5L

/5
00

L
 w

od
y

1%
; 5

L
/5

00
L

 w
od

y
1%

; 5
L

/5
00

L
 w

od
y

5 5
3,

75
3,

75
3,

75 5 5

ra
ze

m
: 3

1,
25

12
D

R
Z

E
W

A
 Z

IA
R

N
K

O
W

E
 

I.
 f

az
a 

m
ys

ie
go

 u
sz

ka
 

II
. p

rz
ed

 k
w

itn
ie

ni
em

 
II

I.
 p

o 
kw

itn
ie

ni
u 

IV
. w

zr
os

t z
aw

ią
zk

ów
 V

. d
or

as
ta

ni
e 

ow
oc

ów
 V

I 
pr

ze
d 

zb
io

re
m

I.
 Z

as
ad

ow
y

II
. F

os
fo

ro
w

y
II

I.
 F

os
fo

ro
w

y
IV

. W
ap

ni
ow

y
IV

. M
ik

ro
el

em
en

to
w

y
V

. K
om

pl
et

ny
V

. P
ot

as
ow

y
V

I.
 Z

as
ad

ow
y

1 1 1 1÷
2 1 1 1÷
2 1

1%
; 5

L
/5

00
L

 w
od

y
0,

25
%

; 1
,2

5L
/5

00
L

 w
od

y
0,

5%
; 2

,5
L

/5
00

L
 w

od
y

1%
; 5

L
/5

00
L

 w
od

y
1%

; 2
,5

L
/2

50
L

 w
od

y
0,

5%
; 2

,5
L

/5
00

L
 w

od
y

0,
5%

; 2
,5

L
/5

00
L

 w
od

y
1%

; 5
L

/5
00

L
 w

od
y

5
1,

25 2,
5

5 
do

 1
0

2,
5

2,
5

2,
5 

do
 5

5

ra
ze

m
: 2

6,
25

÷3
3,

75



13

1
2

3
4

5
6

13
D

R
Z

E
W

A
 P

E
ST

K
O

W
E

 
I.

 f
az

a 
zi

el
on

eg
o 

pą
ka

 

II
. f

az
a 

bi
ał

eg
o 

pą
ka

 
 II

I.
 p

o 
kw

itn
ie

ni
u 

 IV
. n

a 
zi

el
on

e 
ow

oc
e

I.
 Z

as
ad

ow
y

I.
 F

os
fo

ro
w

y
II

. M
ik

ro
el

em
en

to
w

y
II

. K
om

pl
et

ny
II

I.
 W

ap
ni

ow
y

II
I.

 M
ag

ne
zo

w
y

IV
. P

ot
as

ow
y

IV
. Z

as
ad

ow
y

1 1 1 1 1÷
2 1 1 1

1%
; 5

L
/5

00
L

 w
od

y
0,

75
%

; 3
,7

5L
/5

00
L

 w
od

y
1%

; 2
,5

L
/2

50
L

 w
od

y
0,

75
%

; 3
,7

5L
/5

00
L

 w
od

y
0,

75
%

; 3
,7

5L
/5

00
L

 w
od

y
0,

75
%

; 3
,7

5L
/5

00
L

 w
od

y
1%

; 5
L

/5
00

L
 w

od
y

1%
; 5

L
/5

00
L

 w
od

y

5
3,

75 2,
5

3,
75

3,
75

 d
o 

7,
5

3,
75 5 5

ra
ze

m
: 3

2,
5÷

36
,2

5
14

Z
IE

M
N

IA
K

 C
H

IP
SO

W
Y

I.
 o

d 
w

sc
ho

du
 d

o 
kw

itn
ie

ni
a

II
. o

d 
kw

itn
ie

ni
a 

do
 z

bi
or

ów

II
I.

 p
rz

ed
 z

ak
op

co
w

an
ie

m

I.
 F

os
fo

ro
w

y
I.

 K
om

pl
et

ny
I.

 M
ik

ro
el

em
en

to
w

y
I.

 Z
as

ad
ow

y
II

. M
ag

ne
zo

w
y

II
. W

ap
ni

ow
y

II
. P

ot
as

ow
y

II
. Z

as
ad

ow
y

II
I.

 Z
as

ad
ow

y

1 1 1 1 1 1 1 1 1

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

2,
5

2,
5

2,
5

2,
5

2,
5

2,
5

2,
5

2,
5

2,
5

ra
ze

m
: 2

2,
5



14

L
p.

Fa
za

 w
zr

os
tu

N
az

w
a 

Pl
on

oc
hr

on
u

Il
oś

ć
za

bi
e-

gó
w

St
ęż

en
ie

 c
ie

cz
y 

uż
yt

ko
w

ej
/h

a*

Il
oś

ć 
lit

ró
w

 
na

 h
a*

*
1

2
3

4
5

6
15

B
U

R
A

K
 C

U
K

R
O

W
Y

I.
 o

d 
w

sc
ho

dó
w

 d
o 

6 
pa

r 
liś

ci
II

. p
oc

zą
te

k 
gr

ub
ie

ni
a 

ko
rz

en
i 

sp
ic

hr
zo

w
yc

h

II
I.

 o
d 

po
ło

w
y 

cz
er

w
ca

 d
o 

2 
ty

g.
 

pr
ze

d 
zb

io
re

m

I.
 F

os
fo

ro
w

y
II

. M
ik

ro
el

em
en

to
w

y
II

. M
ag

ne
zo

w
y

II
. Z

as
ad

ow
y

II
. W

ap
ni

ow
y

II
. K

om
pl

et
ny

II
I.

 Z
as

ad
ow

y
II

I.
 K

om
pl

et
ny

II
I.

 P
ot

as
ow

y

1 1 1 1 1 1 1 1

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

2,
5

2,
5

2,
5

2,
5

2,
5

2,
5

2,
5

2,
5

2,
5

ra
ze

m
: 2

2,
5

16
R

Z
E

PA
K

 O
Z

IM
Y

I.
 d

ru
ga

 p
oł

ow
a 

w
rz

eś
ni

a,
 

fa
za

 3
-4

 li
śc

i
II

. p
aź

dz
ie

rn
ik

, d
o 

us
ta

ni
a 

w
eg

et
ac

ji
II

I.
 d

o 
kw

itn
ie

ni
a

IV
. p

o 
kw

itn
ie

ni
u

I.
 F

os
fo

ro
w

y
II

. K
om

pl
et

ny
II

. P
ot

as
ow

y
II

I.
 M

ik
ro

el
em

en
to

w
y

II
I.

 K
om

pl
et

ny
II

I.
 Z

as
ad

ow
y

IV
. W

ap
ni

ow
y

IV
. M

ag
ne

zo
w

y
IV

.P
ot

as
ow

y
IV

. Z
as

ad
ow

y

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

2,
5

2,
5

2,
5

2,
5

2,
5

2,
5

2,
5

2,
5

2,
5

2,
5

ra
ze

m
: 2

5



15

1
2

3
4

5
6

17
K

U
K

U
R

Y
D

Z
A

 
I.

 o
d 

w
sc

ho
du

 d
o 

w
yt

w
or

ze
ni

a 
 

6 
do

 7
 li

śc
ia

II
. w

yr
as

ta
ni

e 
pę

dó
w

 n
as

ie
nn

yc
h

I.
 F

os
fo

ro
w

y
I.

 P
ot

as
ow

y
II

. M
ik

ro
el

em
en

to
w

y
II

. K
om

pl
et

ny
II

. M
ag

ne
zo

w
y

1 1 1 1 1

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

2,
5

2,
5

2,
5

2,
5

2,
5

ra
ze

m
: 1

2,
5

18
Z

B
O

Ż
A

 J
A

R
E

JĘ
C

Z
M

IE
Ń

 B
R

O
W

A
R

N
Y

I.
 o

d 
w

sc
ho

du
 d

o 
st

rz
el

an
ia

 w
 

źd
źb

ło
II

. d
o 

kł
os

ze
ni

a

II
I.

 d
o 

zb
io

ró
w

I.
 K

om
pl

et
ny

I.
 M

ik
ro

el
em

en
to

w
y

I.
 Z

as
ad

ow
y

II
. M

ag
ne

zo
w

y 
lu

b 
W

ap
ni

ow
y

II
. P

ot
as

ow
y

II
I.

 Z
as

ad
ow

y
II

I.
 P

ot
as

ow
y

1 1 1 1 1 1 1

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

1%
; 2

,5
L

/2
50

L
 w

od
y

2,
5

2,
5

2,
5

2,
5

2,
5

2,
5

2,
5

2,
5

ra
ze

m
: 2

0

* 
pr

zy
 z

as
to

so
w

an
iu

 łą
cz

on
ym

 z
 H

um
ic

o 
A

ct
iv

e 
lu

b 
H

um
us

 A
ct

iv
e 

V
ig

or
 s

tę
że

ni
e 

ci
ec

zy
 r

ob
oc

ze
j P

lo
no

ch
ro

nó
w

 z
al

ec
a 

si
ę 

zm
ie

js
zy

ć 
o 

po
ło

w
ę 

**
 p

rz
y 

za
st

os
ow

an
iu

 łą
cz

on
ym

 z
 H

um
ic

o 
A

ct
iv

e 
lu

b 
H

um
us

 A
ct

iv
e 

V
ig

or
 il

oś
ć 

lit
ró

w
 n

a 
ha

 P
lo

no
ch

ro
nó

w
 u

le
ga

 z
m

ie
js

ze
ni

u



16

W sadach należy pamiętać o tym, że im większe korony drzew tym mniej-
sza prędkość opryskiwania. W przypadku łączenia „Plonochronów” ze środkami 
ochrony roślin lub innymi środkami chemicznymi, należy wykonać próbę fito-
toksyczną.

Niedobór azotu - charakteryzuje się tym, że najstarsze liście zaczynają 
żółknąć (chloroza) od brzegów blaszki ku środkowi. Dalsze objawy, to wyraźne 
upośledzenie wzrostu, osłabienie kwitnienia, a łodyga i liście zachowują sztyw-
ny wygląd.

Niedobór potasu - objawia się złą gospodarką wodną, powodując ozna-
ki więdnięcia (obwisłe liście) oraz chloroza (niedorozwój lub zanik chlorofilu 
objawiający się żółtawymi lub białymi plamkami brzegów liści) a w skrajnych 
przypadkach - nekrozą (martwica - miejscowe obumarcie komórek tkanki ro-
ślinnej w wyniku zaburzeń gospodarki mineralnej). Szczególnie wrażliwe na 
brak potasu są ogórki i pomidory. Ogórki zawiązują owoce gruszkowatego 
kształtu, a w owocach pomidora można dostrzec zielone, trudno dojrzewające 
twardsze plamy.

Niedobór fosforu - obserwujemy zmianę barwy najstarszych liści na ciem-
nofioletowe. Liście wznoszą się nienaturalnie stromo w górę, roślina przestaje 
rosnąć, ale nigdy jej liście nie przybierają żółtego zabarwienia.

Niedobór wapnia - powoduje żółknięcie i zasychanie końców liści, zwłasz-
cza młodych oraz obumieranie wierzchołków wzrostu pędów i śluzowacenie 
korzeni połączone z zanikaniem włośników. Brak wapnia jest przyczyną suchej 
zgnilizny wierzchołkowej owoców pomidora.

Niedobór magnezu - objawia się żółtym zabarwieniem liści między po-
czątkowo zielonymi jeszcze nerwami, u buraka powoduje żółtaczkę głodową. 
Latem zaobserwować można żółknięcie liści od ich wierzchołków do brzegów.
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Niedobory mikroelementów
Bor - zniekształcenie wierzchołka wzrostu pędu i najmłodszych liści, któ-

re przybieraj ą barwę szarozieloną. 
Żelazo - zdrobnienie młodych liści, które zabarwiają się na żółto między 

nerwami.
Mangan - szara plamistość roślin jednościennych oraz plamy na liściach 

między nerwami u dwuliściennych. 
Miedź - upośledzony rozwój kwiatów i owoców (ograniczony rozwój ge-

neratywny). 
Cynk - prowadzi do karłowatości całej rośliny. 
Molibden - występuje przy niskim pH powodując podwyższoną wrażli-

wość na choroby wirusowe np. parcha, raka u psiankowatych (ziemniak, po-
midor).

Ocena skuteczności działania „Plonochronów” 

Systematyczne wprowadzenie udoskonaleń, w procesie produkcji „Plono-
chronów”, zaowocowało tym, że uzyskano nawozy najwyższej jakości, odpo-
wiadającej standardom światowym.

Świadczą o tym opinie: naukowców, Ośrodków Doradztwa Rolniczego 
oraz rolników, ogrodników i sadowników, jakimi dysponuje nasza Firma. Opi-
nie te przygotowano po przeprowadzeniu szeregu doświadczeń i wdrożeń w:
-  Zakładzie Nawożenia Instytutu Warzywnictwa w Skierniewicach,
-  Wojewódzkim Ośrodku Doradztwa Rolniczego w Modliszewicach,
-  Regionalnym Centrum Doradztwa w Radomiu.

„Plonochrony” testowano również w gospodarstwach rolnych, warzyw-
niczych i sadowniczych w woj. mazowieckim, świętokrzyskim, lubelskim  
i wielkopolskim. Wszyscy użytkownicy naszych nawozów wyrażają o nich po-
zytywną opinię. 

Oto fragmenty niektórych z nich: „Plonochrony są rewelacyjne, przerosły 
moje oczekiwania” - czy - „jestem bardzo zadowolony ze stosowania Plono-
chronów”.
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Wysoką ocenę naszym nawozom wystawił również prof. dr hab. Olgierd 
Nowosielski z Zakładu Nawożenia. Potwierdzeniem tego, niech będzie frag-
ment jego opinii: „Wprowadzone ostatnio dalsze udoskonalenia tych nawozów, 
polegające na dostosowaniu składu Plonochronów, do fazy wzrostu rośliny 
uprawnej i powołanie w związku z tym Plonochronów specjalistycznych: azo-
towych, fosforowych, potasowych, wapniowych, magnezowych, stwarza istotny 
postęp w zwiększeniu skuteczności tych nawozów. Rolnik czy ogrodnik, uzyskuje 
możliwość istotnego oddziaływania na plony i ich jakość, przy jednoczesnym 
zmniejszaniu kosztów uprawy i poprawie stanu ekologicznego środowiska.

Te względy sprawiają , że rozwój produkcji Plonochronów na dużą skalę 
jest celowy i uzasadniony z punktu widzenia użytkowników, stanu ekologicznego 
środowiska i interesu kraju”.

Rośliny dokarmiane „Plonochronami”, zgodnie z zaleceniami, wykazują 
się dużą odpornością na choroby grzybowe, bakteryjne i wirusowe. Ich pokrój 
jest zgodny z normą, charakterystyczny dla gatunku i odmiany. Rośliny takie 
mają prawidłowo wyrośnięte i wybarwione liście, sztywną łodygę, elastyczną 
i jednocześnie twardą skórkę, co powoduje, że są niechętnie atakowane także 
przez szkodniki.

Podsumowanie 
Przedstawione w niniejszym opracowaniu walory stosowania „Plonochro-

nów”, wykazują dużą ich przewagę, nad stosowanymi dotychczas sposobami 
nawożenia i ochrony roślin uprawnych. Można więc się pokusić -zachowując 
dużą dozę obiektywizmu - o pozytywną ocenę metody „dokarmiania” roślin, 
przy zastosowaniu „Plonochronów”
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ZALETY „PLONOCHRONÓW”
1.  Uzyskiwane plony są wyższe i jakościowo zdecydowanie lepsze.
2.  Eliminują lub ograniczają chemiczną ochronę roślin, co ma pozytywny 

wpływ na środowisko.
3.  Stosowanie „Plonochronów” jest ekonomicznie uzasadnione, gdyż jest po 

prostu tańsze.
4.  Dokarmianie dolistne Plonochronami pozwala na zmniejszenie dotych-

czasowej dawki nawożenia doglebowego (jest to kolejny aspekt proekolo-
giczny).

5.  Wykorzystanie składników pokarmowych przez roślinę jest bardziej efek-
tywne.

6.  Przechowywanie nie nastręcza kłopotów (nie zamarzają w zimę).
7.  Są klarowne - nie zapychają więc dysz opryskiwaczy.
8.  Łatwe w przygotowaniu i stosowaniu.
9.  Są szybko przyswajane przez rośliny, przez co istnieje możliwość natych-

miastowego uzupełniania ewentualnych braków składników pokarmo-
wych.

10.  Stosowane jesienią i wczesną wiosną zwiększają odporność roślin na 
przymrozki. 

11. Powodują przyśpieszenie wegetacji, co skutkuje wcześniejszym, nawet 
powyżej tygodnia, zbiorem płodów. 

12.  Zbiory po ich zastosowaniu, przechowują się lepiej i dłużej. 

Nie bez znaczenia jest fakt, że „Plonochrony” to całkowicie polskie nawo-
zy oparte na polskich komponentach. Jeśli się chcesz przekonać o ich pozytyw-
nych cechach - sprawdź je najlepiej sam. Przed Tobą dokonało tego już wielu 
- nie zostawaj w tyle, przekonaj się, a na pewno będziesz zadowolony. 

Zadzwoń więc i zamów jeszcze dziś. 
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L.p.

Data / godz.
wykonania

zabiegu 

Gatunek 
rośliny

lub 
produkt 
roślinny

Powierzchnia 
uprawy roślin 

lub obiektu 
magazynowego

Powierzchnia 
na której 

wykonywano 
zabiegi (ha)

Numer 
pola / 
działki

Zastosowany środek ochrony roślin
Przyczyny zastosowania 

środka (nazwa 
chorób, szkodników, 

chwastów oraz ich próg 
szkodliwości)

Uwagi
(nazwisko 

wykonującego zabieg,  
faza rozwojowa roślin, 
warunki pogodowe)

Nazwa

Dawka 
środka 
(kg/ha) 
(l/ha) 

stężenie 
(%)

INTGROWANA OCHRONA ROŚLIN
Ewidencja zabiegów PLONOCHRONAMI
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Miejscosość: ............................................................................................................................................
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NOTATKI:



Wzbogać ulubione Plonochrony w substancje organiczne
 i sprawdź jak działają innowacyjne połączenia 

organiczno-mineralne od EKODARPOL

HUMUS ACTIVE VIGOR

HUMICO ACTIVE
NALISTNIE: W celu zwiększenia efektywności 
zabiegów dolistnych można stosować do każdego 
oprysku dolistnego 2 l HUMICO ACTIVE, można 
mieszać z nawozami i środkami nalistnymi pod 
warunkiem, że stężenie tych środków w oprysku nie 
przekracza 3%.

Do stosowania nalistnego, zaleca się 2,5% roztwór, to jest np. 5l HUMUS AC-
TIVE VIGOR rozcieńczamy w 200 l wody w opryskiwaczu z uruchomionym 
mieszadłem. Taką dawką cieczy roboczej opryskujemy rośliny na powierzchni  
1 ha. HUMUS ACTIVE VIGOR zaleca się stosować 2-4 razy do roku. W przypadku 
upraw ozimych pierwszy zabieg wykonujemy jesienią a drugi i kolejne wiosną. 
W przypadku upraw jarych pierwszy i kolejne zabiegi wykonujemy wiosną. Za-
biegi wykonywać w momencie kiedy roślina wytworzyła przynajmniej dwa liście 
właściwe.  Najlepsze efekty osiągamy wykonując pierwsze opryski we wczesnych 
fazach rozwoju roślin. W uprawach wieloletnich opryski zaleca się wykonywać 
od ruszenia wegetacji do zbiorów. Dodatkowe opryski drzew i krzewów po zbio-
rach przygotują kondycyjnie rośliny oraz zregenerują przed ustaniem wegetacji.  
Przy stosowaniu z innymi środkami zalecane stężenie HUMUS ACTIVE  
VIGOR należy zmniejszyć do 1% to jest np. 2l na 200 l wody. WIOSNĄ i  
LATEM – od ruszenia wegetacji, w temperaturach powyżej 50C do 200C.  
JESIENIĄ – do zakończenia wegetacji w temperaturach powyżej 50C do 200C.

WODY
200L 200L

HUMUS

Active 

VIGOR 

5L
205L

PRZY STOSOWANIU NALISTNYM Z INNYMI PRODUKTAMI

PRZY STOSOWANIU NALISTNYM

CIECZ
UŻYTKOWA 

Z HUMUS 
ACTIVE VIGOR

HUMUS

Active 

VIGOR 

2L
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